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
árbitros que estarão na Rússia 
terão menos “dor de cabeça” 
por terem o auxílio do VAR.

“Os profissionais que es-
tão aqui se prepararam men-

talmente para esse momento. 
Não podem considerar que o 
VAR está ali para fazer algum 
julgamento. É uma ferramen-
ta que vai poder auxiliá-los a 
corrigir algum tipo de erro. E 
isso traz paz e tranquilidade 
mental. Qualquer tipo de erro 
que não tenha como voltar atrás 
poderia atrapalhar a confian-
ça do juiz em campo - decla-
rou Collina, que também fa-
lou sobre a escolha de Néstor 
Pitana para apitar a partida de 
abertura, entre Rússia e Arábia 
Saudita, a primeira que terá o 
VAR na história da Copa:

“Acho que tomamos a de-
cisão correta. E não queremos, 
neste momento, colocar qual-
quer tipo de pressão nos om-
bros dele devido a esse fato (pri-
meira partida com VAR). Estão 
todos preparados”, declarou.

O trio de arbitragem para 
o jogo de abertura do Mundial 
ainda terá o brasileiro Sandro 
Meira Ricci, que esteve cotado 
para ser o juiz do duelo, como 
quarto árbitro. O italiano Mas-
similiano Irruti será o árbitro 
responsável pelo VAR. Ele ficará 
em uma sala no IBC acompa-
nhando todos os detalhes do 
encontro entre russos e sauditas.

DIVULGAÇÃO/CBF

Goleiro Alisson diz que o grupo está preparado

Goleiro Alisson está na mira do Liverpool e do Real Madrid após a Copa

podem atrapalhar um jogador 
durante a Copa”.

“Depende muito de cada 
pessoa, de como lidar com in-
formações, pressões. Mas aqui 
estamos falando de alto nível, ro-
dados. Uns com certa bagagem, 
outros com experiência de mer-
cado. Eu procuro não ver muitas 
notícias, acho que isso atrapalha. 
Não chegou nada oficial, tenho 

contrato, e estou muito feliz na 
Roma, meu momento”, disse.

Com foco na Seleção, o goleiro 
fez pomposos elogios ao time e 
à preparação para a Copa. Dis-
se que o Brasil não poderia che-
gar em momento melhor para a 
disputa do Mundial na Rússia. 
Ele foi perguntado sobre o fato 
de muitos dos atletas atuarem 
juntos na Seleção desde a base.

Técnico da Bélgica coloca Brasil entre os melhores

Martínez aponta Brasil, Alemanha, Espanha, França e Argentina favoritos

Martínez falou ainda sobre 
a força psicológica que chega 

a Alemanha, campeã mundial 
em 2014. “Quando você conver-

sa com um ex-jogador da Ale-
manha, eles te contam que não 
tinham dúvida que iriam vencer 
assim que colocam a camisa da 
seleção. Isso é muito poderoso 
em um torneio de mata-mata”.

O técnico tem grande retros-
pecto à frente da Bélgica.. São 18 
partidas e apenas uma derrota, 
diante da Espanha. Roberto Mar-
tínez revelou que este revés foi 
importante para o crescimento 
da equipe.

“A Espanha tem uma mistu-
ra muito boa de jogadores no-
vos e atletas que já sabem o que 
é vencer uma Copa do Mundo. 
Com isso, nós aprendemos muito 
taticamente e ajustamos nosso 
jogo. Nós estamos prontos para 
competir com times como esse”.
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ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. de alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de lazer 
c/ churr. (privativo). Ven-
de-se c/ móveis projeta-
dos. Não perca tempo! Ve-
nha conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 180 
m², toda no porc. , c/ 4 quar-
tos , sendo 2 suítes, sala p/ 
2 amb., lavabo, cozinha am-
pla, DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz . de apoio, gara-
gem  p/ 3 carros , portão de 
alum. Aut. Não perca essa 
oportunidade, 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmendesi-
moveis.com.br

CA000245 – Vende-se exc. 
casa duplex c/ terraço, 4 
qts, 3 wc s/ 2 ste e 2 semi-s-
te, sala de star e jantar, la-
vabo, escritório, coa, coz., dce, 
qntal amplo, garagem p/ 4 
carros, 200 mts construída R$ 
420.000,00 Tr: (98) 3248-6709 
/ 99983-2772 / 98223-8422.

Vendo lindo chalé mobiliado,  
no Araçagy/Praia do Meio, 2 
suítes, sala, copa-cozinha, 
área de serviço, varanda, pis-
cina, quiosque c/ churras-
queira, garagem. Para lazer 
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